
 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 14 E 71 DEL D.LGS. 36/2023 E SM.I., 

PER LA FORNITURA MULTILOTTO DI ECOTOMOGRAFI DI ALTAFASCIA COMPRENSIVA DI 

MANUTENZIONE FULL-RISK DI 12 MESI 

Preg.mi Operatori Economici, di seguito si riportano le domande pervenute attraverso la funzione 

“comunicazioni della procedura” della piattaforma Sintel e le relative risposte che costituiscono parte 

integrante e sostanziale della documentazione di gara: 

DOMANDA N.1: 

Relativamente alle caratteristiche di minima LOTTO 1: N. 1 ECOGRAFO GINECOLOGICO DI ALTA FASCIA 

PER OSTETRICIA E GINECOLOGIA, al punto “almeno 4 traduttori collegabili contemporaneamente con 

possibilità di supportare sonde convex, microconvex, phased array settoriali, lineari, transesofagee e 

volumetriche;” si richiede se la specifica “transesofagee”, vista la destinazione d’uso sia da considerarsi 

un refuso. 

 

RISPOSTA N.1: 

L'Indicazione “almeno 4 traduttori collegabili contemporaneamente con possibilità di supportare 
sonde convex, microconvex, phased array settoriali, lineari, transesofagee e volumetriche;” è una 
frase standard che inseriamo in tutte le forniture. Per ogni lotto considerare solo le sonde specifiche 
per la destinazione d'uso e quelle richieste come opzionali 
 

DOMANDA N.2: 

Al punto “UPS integrato per garantire il termine dell’esame e salvataggio dello stesso in caso di 

mancanza di corrente - Si richiede al fine di una più ampia partecipazione di accettare soluzioni con 

UPS non integrato, vista la finalità funzionale della richiesta che mira al salvataggio dell’esame in corso 

in caso di interruzione di corrente. 

 

RISPOSTA N.2: 

Si conferma che si ritiene equivalente anche un UPS esterno 
 
DOMANDA N.3: 

Al punto “scansione avanzata del cuore fetale;” Si richiede di specificare se debba essere inteso come 

acquisizione Cardio STIC o similare 

 

RISPOSTA N.3: 

Si conferma la richiesta di avere in dotazione la possibilità di fare una scansione avanzata del cuore 

fetale, si lascia all'operatore economico la scelta di offrire quanto ritenuto idoneo e presente nella 

propria dotazione 

 

DOMANDA N.4: 

Relativamente alle caratteristiche di minima LOTTO 2: N. 1 ECOGRAFO CARDIOLOGICO DI ALTA FASCIA 

PER TERAPIA INTENSIVA E N. 1 ECOGRAFO CARDIOLOGICO PORTATILE E SONDA WIRELESS PER 

TERAPIA SUBINTENSIVA, al punto “Caratteristiche minime dell’ecografo cardiologico portatile per 

Terapia Subintensiva - L’ecografo per Terapia Subintensiva cardiologico portatile, oggetto del lotto n. 

2, deve possedere le seguenti caratteristiche tecniche e funzionali di minima:” Si richiede di 

confermare se l’ecografo, in quanto portatile, sia da intendersi come utilizzabile sconnesso da carrello.  



 

 
RISPOSTA N.4: 

In relazione al quesito si lascia all'operatore economico fornire quanto ritenuto congruo con la 
richiesta indicata in capitolato 
 
DOMANDA N.5: 

Al punto “dotato di pacchetto software e hardware per la connessione di sonde intracardiache 

necessarie per l’utilizzo dell’apparecchiatura anche durante procedure di elettrofisiologia;” 

Si chiede di confermare se il modulo deve essere compreso nella fornitura. 
 
RISPOSTA N.5: 

Si conferma quanto indicato in capitolato ossia che l'ecografo deve essere dotato, e quindi compreso 
in fornitura, del pacchetto software e hardware necessari per la procedura di elettrofiziologia e di 
qualsiasi altro accessorio specifico serva 
 
DOMANDA N.6: 

LOTTO 3: N. 1 ECOGRAFO DI ALTA FASCIA PER RADIOLOGIA INTERVENTISTICA - Caratteristiche minime 

dell’ecografo - almeno 4 trasduttori collegabili contemporaneamente con possibilità di supportare 

sonde convex, microconvex, phased array settoriali, lineari, transesofagee e volumetriche; Si richiede 

se la specifica transesofagee, vista la destinazione d’uso sia da considerarsi un refuso. 

 

RISPOSTA N.6: 

L'Indicazione “almeno 4 traduttori collegabili contemporaneamente con possibilità di supportare 
sonde convex, microconvex, phased array settoriali, lineari, transesofagee e volumetriche;” è una 
frase standard che inseriamo in tutte le forniture. Per ogni lotto considerare solo le sonde specifiche 
per la destinazione d'uso e quelle richieste come opzionali 
 
DOMANDA N.7: 

Relativamente al File Questionario tecnico “Qe_Ecografo” relativa a LOTTO 2 LOTTO 2: Ecografi per 

Terapia Intesiva - Cardiologia e per Subintensiva 

Nella sezione “Ecografo Terapia Subintensiva cardiologico” Punto 16 Monitor digitale di almeno 15" 
orientabile e ad altezza regolabile [SI/NO, specificare pollici] Si richiede se l’indicazione “ad altezza 
regolabile” sia un refuso poiché non presente nelle caratteristiche di minima e non applicabile ad un 
sistema portatile  
 
RISPOSTA N.7: 

Il questionario non detta i requisiti minimi, che sono indicati nel capitolato, ma riporta delle 
domande a cui si chiede di rispondere.  
 
DOMANDA N.8: 

Punto 17 Display secondario per ottimizzazione del work flow touch screen di almeno 12" [SI/NO, 

specificare pollici] - Si richiede se tale punto sia un refuso poiché non presente nelle caratteristiche di 

minimaome refuso 

 

RISPOSTA N.8: 

Il questionario non detta i requisiti minimi, che sono indicati nel capitolato, ma riporta delle domande 

a cui si chiede di rispondere.  

 

DOMANDA N.9: 



 

Punto 43 Possibilità di utilizzare la sonda phased arrey transtoracica anche sull'ecografo di alta fascia 

[SI, NO] - Si richiede se non si volesse indicare la possibilità di condividere il trasduttore Transesofageo 

e non transtoracico con il sistema di alta fascia, Poiché richiesta consueta di condivisione dei 

trasduttori specialistici economicamente più impegnativi e di utilizzo meno routinario. 

 

RISPOSTA N.9: 

Il questionario non detta i requisiti minimi, che sono indicati nel capitolato, ma riporta delle domande 

a cui si chiede di rispondere.  

 

DOMANDA N.10: 

Relativamente ai punti 15 dei due sistemi che indicano “Ecografo completamente digitale, altissime 

prestazioni e destinato ad applicazioni ostetriche ginecologiche [SI/NO]” si richiede se l’indicazione ad 

applicazioni Ostetrico Ginecologiche sia da intendersi come refuso poiché l’indicazione è cardiologica. 

 

RISPOSTA N.10: 

SI conferma che l’indicazione Ostetrico Ginecologiche è un refuso e pertanto deve intendersi 

indicazione cardiologica.  

 
DOMANDA N. 11 

Con rRif. Disciplinare, art. 15.1 Si chiede di confermare che il bollo possa essere assolto mediante una 

Dichiarazione, firmata digitalmente dal Legale Rappresentante o da persona avente i poteri di 

impegnare la ditta o in possesso di Procura, di autorizzazione all’assolvimento virtuale dell’imposta di 

bollo ai sensi dell’art.15 del DPR 642/1972 con estremi della relativa autorizzazione. 

 

RISPOSTA N.11 

Si conferma. 

 

DOMANDA N. 12 

Rif. Disciplinare, art. 14.1 Tutta la documentazione viene richiesta in lingua italiana o, se redatta in 

lingua straniera, corredata da traduzione in lingua italiana. Si chiede di confermare che alcuni 

documenti che per loro natura sono spesso redatti in lingua diversa dall’italiano (marchi CE, 

certificazioni di qualità, DICOM Conformance Statement, IHE, checklist, pubblicazioni scientifiche ecc.) 

possano essere prodotti nella lingua originale. 

 

RISPOSTA N. 12 

Si conferma. 
 
DOMANDA N. 13 

Rif. Disciplinare, art. 16 Si chiede di confermare che i punti:  
14) Dichiarazione attestante la composizione del Direttivo costituito per la maggioranza da giovani 
tra i diciotto e i trentacinque anni, ove presente; 
15) Dichiarazione attestante la presenza nell’organico aziendale di persone con disabilità in quota 
eccedente l'obbligo minimo di legge, ove presente richiesti nella documentazione tecnica non siano 
obbligatori, ma unicamente premiali. 
 
 

 



 

RISPOSTA N. 13 

Si conferma, come peraltro disciplinato all’art. 20.1 “Criteri di valutazione dell’Offerta Tecnica” del 

Disciplinare di Gara  

 

DOMANDA N.14: 

Si chiede di voler concedere una proroga del termine ultimo di presentazione offerta di almeno di due 
settimane per poter concedere un progetto di offerta consono alle Vs richieste ed esigenze stante la 
complessità della gara e la suddivisione in Lotti. 
 
RISPOSTA N.14: 

Si confermano i termini di presentazione offerta già stabiliti negli atti di gara e dal bando.     

 
 
 
Vizzolo Predabissi, 09/10/2025 

 

Responsabile Unico del Progetto 

Direttore  S.C. Gestione Acquisti 

(Dott.ssa Anna De Berti) 
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Pratica trattata da: Marco Contino – Tel. 02/98052674 – e-mail: marco.contino@asst-melegnano-

martesana.it 
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